
 

       
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Zara - 66023 FRANCAVILLA AL MARE   
C.F. 80002170696                                       E-Mail: chic82800g@istruzione.it    -   chic82800g@pec.istruzione.it                                     Tel.  e Fax:  085817178 

 
Prot. n. 2394/VI.3                                                               Francavilla al Mare,  30 luglio 2020 
 

Agli ATTI DELLA SCUOLA 
Al Sito web/Sezioni PON e Amministrazione Trasparente 

 
     

CUP CIG 
F25E20000240005 83893083F8 

                                                                                                                                                                                      
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per  

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” -  AZIONE 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 
per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  

Avviso pubblico 4878 del 17/04/2020  per la realizzazione di “SMART CLASS” per le scuole del primo ciclo. 

 
Determina a contrarre del Dirigente Scolastico 

per acquisto di NOTEBOOK mediante procedura di Ordine Diretto di Acquisto su MePa  
(ai sensi del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020)   

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare il 
Titolo V “Attività negoziale”;  

  
VISTO  il D.L. n. 163/2006 – Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;  
  
VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

20/01/2020 – Verbale n. 10;  
  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 82 del 7.3.2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale;  
  
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 – Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni;  

  
VISTO il Decreto Legislativo n. 235 del 2010 in vigore dal 25.01.2011;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;  

Istituto Comprensivo Statale "F. Masci" 

mailto:chic82800g@istruzione.it
mailto:chic82800g@pec.istruzione.it


VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa di €. 10.000,00 
entro il quale il Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali 
di gestione, all’acquisto diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi;  

  
VISTO il DPCM del 04 marzo 2020, art. 1, c. 1, lett. g, relativo alla  sospensione delle attività 

didattiche in aula a causa dell’emergenza sanitaria nazionale  dovuta all’epidemia di 
COVIT-19 e il proseguimento delle attività a distanza; 

  
VISTO l’Avviso pubblico n. 4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di “SMART CLASS” 

per le scuole del primo ciclo - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” -  AZIONE 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”; 

  
 VISTA la candidatura n. 1026754  trasmessa  on-line,  tramite  la  piattaforma  

infotelematica  GPU,  all’Autorità  di Gestione del  Piano “de quo” in data 25 aprile 

2020 ed assunta al protocollo in data 25/04/2020 al n. 7999; 
 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/10435 del 05/05/2020 relativa 
all’autorizzazione e al contestuale riconoscimento all’impegno di spesa dell’importo 
complessivo di €. 12.999,99 finalizzato alla realizzazione  del progetto presentato da 
questa Istituzione Scolastica di cui all’Avviso sopra citato; 

 
  

     VISTO il proprio provvedimento prot. n. 1768/VI.3  del  19/05/2020   di Assunzione in 
Bilancio del Progetto “SMART CLASS Avviso 4878/2020”- 10.8.6A-FESRPON-AB-

2020-70 dell’importo di €. 12.999,99; 
 
VISTA l’assegnazione del CUP – Codice Unico di Progetto di investimento pubblico - da 

parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica; 

 
VISTO  il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, in particolare:  L’art. 32, c. 2, “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’art. 36, c. 2 l. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragione della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale”; L’art. 36, c. 2, l. a) in merito ai contratti sotto 
soglia “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”;    

 
CONSIDERATA l’urgenza con la quale si ritiene di dover procedere all’acquisto di cui trattasi ai 

fini dell’approvvigionamento in vista della riapertura della scuola prevista per il 
mese di settembre p.v.;  

  
  RITENUTO  di scegliere quale criterio di selezione del contraente l’affidamento diretto, ai sensi     

dell’art. 36, c. 2, l. a) del D.L.vo 56/2017 in quanto trattasi di fornitura di modico 



valore il cui ammontare della spesa non eccede il limite indicato al comma 1 dell’art. 
34 del D.I. n. 895/2001;  

  
CONSIDERATO che la Ditta individuata  sul MePa è in possesso dei requisiti minimi necessari in 

materia di idoneità professionale- capacità economica, finanziaria e tecnico 
professionali e che sono proporzionati e adeguati all’importo  della fornitura;  

  
CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità/ e condizioni 

generali contrattuali richiesti, i prezzi proposti dalla Ditta “ALESSIO & 

NAZARENO BELARDI SNC” di PESCARA risultano essere CONGRUI in 
relazione ai prezzi correnti e di mercato e rispondenti alle specifiche richieste 
dell’Istituzione Scolastica;  

  
PRESO ATTO   che la fornitura in parola è vincolata dalla normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 

3 della L. 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, convertito con 
modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010;  

  
consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, n. 
445, in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 
responsabilità,  
  

DETERMINA 
  

a) di avviare una procedura di Ordine Diretto di Acquisto sulla Piattaforma Me.Pa. con la 
Ditta “ALESSIO & NAZARENO BELARDI SNC” di PESCARA per la fornitura di: 
 
 n. 14 NOTEBOOK HP 255 G7 con Display 15.6” HD WLED – CPU INTEL CORE i3 – 8 
GB RAM DDR4 – HARD DISK A STATO SOLIDO 256GB – DVD RW – LAN - WIFI 802 
– BLUETOUT – WINDOWS 10 – WEBCAM – USB 3.1 + KIT CORSO DI LINGUE DE 
AGOSTINI 
 
al costo di €. 474,00 + IVA 22% cadauno per un totale di €. 6.636,00 + IVA 22%  €. 1.459,92 
- totale complessivo della spesa €. 8.095,92; 

  
b) di applicare la procedura di Acquisizione di beni e servizi in economia – Affidamento 

diretto di cui all’art. 36, c. 2,l. a) del D.L.vo 56/2017  
 

AUTORIZZA 
  

il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi a predisporre tutti gli atti necessari per il 
pagamento dell’ importo di cui sopra per un totale di €. 8.095,92 IVA inclusa, che verrà liquidato con 
i finanziamenti del Progetto “SMART CLASS Avviso 4878/2020 - 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-70”     
inserito nel Programma Annuale E.F. 2020 di questa Istituzione Scolastica e che presenta la relativa 
disponibilità in termini di accertamento fondi. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale del Sito web dell’Istituzione Scolastica nella 
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                          Michelina ZAPPACOSTA 
                                                                                                                                                               Firmato digitalmente 

 

 


		2020-07-30T13:49:24+0200




